
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

Indagine conoscitiva sulla funzionalità del sistema previdenziale pubblico e privato, alla luce
della recente evoluzione normativa ed organizzativa, anche con riferimento alla struttu-
razione della previdenza complementare.

Audizione del Presidente, Rino Tarelli, e del Direttore generale, Raffaele Capuano, della
Commissione di vigilanza sui fondi pensione (COVIP) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 128

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 129

Indagine conoscitiva sulla funzionalità del sistema previdenziale pubblico e privato, alla luce
della recente evoluzione normativa ed organizzativa, anche con riferimento alla struttu-
razione della previdenza complementare.

Audizione di Francesco Massicci, Ispettore generale capo per la spesa sociale della Ragioneria
generale dello Stato (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 129

Mercoledì 2 aprile 2014. — Presidenza
del presidente Lello DI GIOIA.

La seduta comincia alle 8.10.

Indagine conoscitiva sulla funzionalità del sistema

previdenziale pubblico e privato, alla luce della

recente evoluzione normativa ed organizzativa, an-

che con riferimento alla strutturazione della previ-

denza complementare.

Audizione del Presidente, Rino Tarelli, e del Diret-

tore generale, Raffaele Capuano, della Commissione

di vigilanza sui fondi pensione (COVIP).

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Lello DI GIOIA, presidente,
propone che, se non vi sono obiezioni, la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche

mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione. Comu-
nica che il deputato Marco Baldassarre è
subentrato alla deputata Giulia Grillo. In-
troduce quindi i temi all’ordine del giorno.

Avverte che il presidente e il direttore
generale della COVIP, sono accompagnati
dalla dottoressa Maria Rosaria Focarelli,
ufficio stampa, dal dottor Marco Furina,
addetto alle relazioni istituzionali, e dal-
l’avvocato Leonardo Tais, direttore cen-
trale.

Svolge una relazione Rino TARELLI,
presidente della COVIP, che consegna do-
cumentazione alla Commissione.

Intervengono per porre domande e for-
mulare osservazioni i deputati Lello DI
GIOIA, presidente, e i senatori Sergio PU-

Mercoledì 2 aprile 2014 — 128 — Commissione bicamerale



GLIA (M5S), Maria Grazia GATTI (PD), e
Nicoletta FAVERO (PD).

Intervengono in replica Rino TARELLI,
presidente COVIP, e Raffaele CAPUANO,
direttore generale.

Il deputato Lello DI GIOIA, presidente,
nel ringraziare il Presidente e il Direttore
generale della COVIP per la loro parteci-
pazione all’odierna seduta, dichiara con-
clusa l’audizione e dispone che la docu-
mentazione prodotta sia pubblicata in al-
legato al resoconto stenografico della se-
duta odierna.

La seduta è sospesa alle 9.40.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 2 aprile 2014. — Presidenza
del presidente Lello DI GIOIA.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 9.40 alle 9.55.

Mercoledì 2 aprile 2014. — Presidenza
del presidente Lello DI GIOIA.

La seduta è ripresa alle 14.40.

Indagine conoscitiva sulla funzionalità del sistema

previdenziale pubblico e privato, alla luce della

recente evoluzione normativa ed organizzativa, an-

che con riferimento alla strutturazione della previ-

denza complementare.

Audizione di Francesco Massicci, Ispettore generale

capo per la spesa sociale della Ragioneria generale

dello Stato.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Lello DI GIOIA, presidente,
propone che, se non vi sono obiezioni, la
pubblicità dei lavori sia assicurata anche

mediante l’attivazione dell’impianto audio-
visivo a circuito chiuso. Non essendovi
obiezioni, ne dispone l’attivazione. Intro-
duce quindi i temi all’ordine del giorno.
Avverte che l’Ispettore generale capo è
accompagnato da Gianluca Frassi, diri-
gente dell’ispettorato.

Svolge una relazione Francesco MAS-
SICCI, Ispettore generale capo per la spesa
sociale della Ragioneria generale dello
Stato, che consegna documentazione alla
Commissione.

Intervengono per porre domande e for-
mulare osservazioni i deputati Lello DI
GIOIA, presidente, a più riprese, Roberto
MORASSUT (PD), e Giuseppe GALATI
(FI-PDL) e il senatore Marcello GUAL-
DANI (NCD).

Interviene in replica Francesco MAS-
SICCI, Ispettore generale capo per la spesa
sociale della Ragioneria generale dello
Stato.

Il deputato Lello DI GIOIA, presidente,
nel ringraziare il dottor Massicci per la
partecipazione all’odierna seduta, dichiara
conclusa l’audizione e dispone che la do-
cumentazione prodotta sia pubblicata in
allegato al resoconto stenografico della
seduta odierna.

La seduta termina alle 15.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 2 aprile 2014. — Presidenza
del presidente Lello DI GIOIA.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 15.35 alle 15.45.

Mercoledì 2 aprile 2014 — 129 — Commissione bicamerale


